
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
 

INCLUSÃO E EXCLUSÃO NAS CONVOCAÇÕES DE 
Nº 01 E Nº 02/2022 - ENSINO REGULAR, EDUCAÇÃO ESPECIAL  

E MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA. 
EDITAL N° 01 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 2019/2020 

SEDUC – CAPITAL/INTERIOR 
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, no uso de 
suas atribuições, 

CONSIDERANDO o que determina os artigos 205 e 206, § 1º e 37º, incisos 
II e IX da CF/88; 

CONSIDERANDO as disposições legais referentes às Leis nº 2.607, de 
28.07.2000, e nº 2.616, de 26.09.2000; 

CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas apresentado pela 
Gerência de Lotação-GELOT/DGP/SEDUC nas modalidades de Ensino 
Regular, Mediado por Tecnologia e Educação Especial nas Escolas da 
Capital e Interior; 

CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de Educação 
e Desporto-SEDUC em suprir a demanda supracitada, a fim de iniciar o 
ano letivo de 2022; 

CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da 
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar 
prejuízos à continuidade do serviço; 

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n° 457/2020, da Assessoria Jurídica 
desta Secretaria de Estado de Educação e Desporto-SEDUC; 

CONSIDERANDO o Processo Administrativo n° 
01.01.028101.00005976.2020/ SEDUC; 

CONSIDERANDO a necessidade de correções, e o que mais consta na 
convocação; 

CONSIDERANDO o teor do Memo n° 019/2022-GAAS/SEDUC/SIGED, 
RESOLVE: 

I – INCLUIR e EXCLUIR na Convocação de nº 01 e 02, publicada no 
Diário Oficial do Estado do Amazonas, de 11.02.2022, para o 
preenchimento das vagas do Processo Seletivo Simplificado 2019/2020- 
Capital /Interior, desta Secretaria de Estado de Educação e Desporto-
SEDUC, de acordo com o especificado nos Anexos I, II e III; 
 

II - DETERMINAR o procedimento de atendimento presencial aos incluídos 
na convocação, respeitando as restrições das principais medidas e 
orientações de enfrentamento ao Coronavírus, como evitar aglomerações e 
respeitar o distanciamento social, no dia 24 de fevereiro de 2022 (quinta-
feira), às 08h, horário local, com entrega de documentos e lotação 
Presencial, os quais devem comparecer munidos dos originais e 01 cópia: 
RG; CPF; Diploma e Histórico (frente e verso); Certificado de Educação 
Especial (frente e verso para a disciplina de Educação Especial); Registro 
no Conselho de Classe (para os candidatos ao cargo de Professor de 
Educação Física); Título de Eleitor (frente e verso); Comprovante de 
Quitação Eleitoral (1º e 2º turnos ou declaração de quitação eleitoral); 
Comprovante de PIS/PASEP (cartão cidadão, bolsa família e/ou extrato); 
Certificado Militar (para homens); Comprovante de Residência (água, luz 
ou telefone – se não estiver no seu nome, deverá preencher declaração de 
residência disponibilizada no site da SEDUC; Extrato de Conta Corrente 
BRADESCO; 02 fotos 3 x 4; e Laudo de Aptidão - expedido pela Junta 
Médica do Estado – JMPE. 
Obs.: Se o candidato não possuir Registro Geral, poderá encaminhar a 
Carteira Nacional de Habilitação com a certidão de nascimento; e o 
candidato convocado para Capital e Região Metropolitana, ao entregar os 
documentos solicitados, receberá encaminhamento para a Junta Médico-
Pericial do Estado-JMPE que expedirá o referido laudo. 
As informações complementares são obrigatórias no ato do atendimento: 
Contato Telefônico, Estado Civil, Fator RH, e-mail pessoal e Raça; 
A Lotação dos candidatos ocorrerá logo após a entrega da documentação 
e o atendimento seguirá a ordem de classificação, quando houver mais de 
01 (um) candidato para o cargo, sendo que os convocados da Capital 
devem comparecer na SEDE da Secretaria de Estado de Educação e 
Desporto-SEDUC, e do Interior na Coordenadoria Regional de Educação 
de cada Município, em que estão homologados e que consta na 
convocação, no dia e horário informado.  
Processo Seletivo Simplificado é de contratação para início imediato. Os 
candidatos que não estiverem disponíveis no dia e horário do cronograma, 
automaticamente serão excluídos do Processo Seletivo, de acordo com o 
item 10. k) Comparecer em até 48 horas no dia e local estipulados na 
convocação. O não comparecimento excluirá o candidato do certame, 
ocasionando a perda do direito à vaga, conforme o Edital de nº 01-
PSS/SEDUC-2019/2020, devendo a Coordenadoria Regional de Educação 
encaminhar a desistência ou não apresentação do candidato. 
O atendimento será realizado por ordem de classificação, sendo que os 
candidatos devem estar às 8h do primeiro dia de início do atendimento. 
 
 



ANEXO I - INCLUSÃO 
ENSINO REGULAR - CAPITAL 

MUNICÍPIO: MANAUS  

DISCIPLINA: LINGUA JAPONESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

11ª JONE BRAGA DE MOURA 19937407 

ANEXO II - INCLUSÃO 

 ENSINO REGULAR - INTERIOR 

MUNICÍPIO: ALVARÃES   

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4ª JESSICA RODRIGUES DE SOUZA 25369610 

MUNICÍPIO: ANORI 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2ª PAULO ANSELMO DA ROCHA 1475917-9 

MUNICÍPIO: APUÍ 

DISCIPLINA: FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2ª SIDNEY ORNELAS FERREIRA 23486317 

MUNICÍPIO: APUÍ 

DISCIPLINA: QUÍMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1ª ADRIANA SILVA REICHHELM BRANDT 939904 

MUNICÍPIO: BARRERINHA 

DISCIPLINA: BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4ª PATRICIO MACEDO DE SOUSA 6261473 

5ª SORAIA GOMES GLORIA 16745574 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

25ª MANOEL JOAO VIEIRA CARNEIRO 1622862-6 

26ª GRETE PESSOA DA SILVA 13595210 

MUNICÍPIO: BOCA DO ACRE 

DISCIPLINA: CIENCIAS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4ª QUEFREN SOARES SIMAO 1035343-7 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

9ª ANDREIA MARIA POCAS GASTINO 1116671-1 

MUNICÍPIO: BORBA  

DISCIPLINA FILOSOFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2ª JOAO PAULO MARQUES GONZAGA 26159260 

DISCIPLINA HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

10ª JOSE GOMES VINHOTE 1826644-4 

11ª 
MARCUS ANTONIO COLARES 
SOARES 18265022 

DISCIPLINA MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

16ª 
JEFFERSON WILLIAN TAVARES DE 
OLIVEIRA 26689510 

MUNICÍPIO: CAREIRO 



DISCIPLINA CIENCIAS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

5ª FRANCISCO MARTINS GOMES FILHO 20253761 

DISCIPLINA LÍNGUA INGLESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

6ª CLEANDRO FARIAS MACEDO 17326940 

MUNICÍPIO: COARI 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

27ª 
JOSE ANTONIO OLIVEIRA DA 
SILVEIRA NETO 15372200 

MUNICÍPIO: ENVIRA 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4ª 
NAYRA FERNANDES DE MELO 
BEZERRA 1836894-8 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4ª LAECSON FERNANDES BASTOS 1923255-1 

MUNICÍPIO: FONTE BOA 

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

9ª AUREA BOREGES LISBOA 14933708 

10ª GEALAN RENY ALZIER GONCALVES 17897238 

11ª LIVIA DA CRUZ SEVERO 1832557-2 

MUNICÍPIO: GUAJARÁ 

DISCIPLINA: MATEMATICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3ª 
GERSON DO ESPIRITO SANTO 
GASPAR 76022 

4ª 
MARIA DO SOCORRO MARTINS DE 
MOURA 1430553-4 

5ª JONAS SILVA DE ALMEIDA 26511762 

MUNICÍPIO: IPIXUNA 

DISCIPLINA: QUIMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3ª ANTONIO FABIO DA SILVA BRITO 25426125 

MUNICÍPIO: IRANDUBA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

6ª MIRLEIDE SILVA DE CASTRO 0973876-2 

MUNICÍPIO: ITACOATIARA 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

8ª ADALBETO SILVA MAIA 4574726 

MUNICÍPIO: MANACAPURU 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

6ª YOHANE FIGUEIRA HONDA 6950213 

DISCIPLINA: LINGUA INGLESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

11ª KIZZI ANDREZZA RIBEIRO PIMENTA 20326513 

DISCIPLINA MATEMATICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

24ª ROSILDA DA SILVA GONCALVES 11255684 



25ª ELIMAR VINA DE ANDRADE 12436615 

26ª ENOQUE COSTA DA ENCARNACAO 13480669 

27ª JEAN DA COSTA PAIVA 1361290-5 

DISCIPLINA: QUIMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4ª ANDRE HENRIQUE ARAUJO 18107869 

MUNICÍPIO: MARAÃ 

DISCIPLINA: CIENCIAS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4ª KEINY WALLACE SILVA DOS SANTOS 1558228-0 

DISCIPLINA MATEMATICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3ª JOSE ALDENIR LAVOR CORREA 0460002-9 

MUNICÍPIO: PARINTINS 

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

11ª ADRIELLE DA SILVA GOMES 2249699-8 

MUNICÍPIO: PRESIDENTE FIGUEIREDO 

DISCIPLINA: QUÍMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4ª IURY JOSE SODRE MEDEIROS 259551 

MUNICÍPIO: TEFÉ 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

8ª MARIA DE FATIMA GAMA BRAGA 8889538 

9ª MARIA SOLANGE DE CARVALHO 11779632 

10ª 
CLAUDIA REGINA ANAQUERI DE 
SOUZA 11403594 

DISCIPLINA: MATEMATICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

17ª ANA PAULA MENDONCA DE SOUZA 18358624 

18ª CLEVISON DA CRUZ RIBEIRO 20037546 

19ª RAQUEL SOUZA DA CRUZ 225776304 

 
ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIA - INTERIOR 

MUNICÍPIO: BOCA DO ACRE  

COMUNIDADE: BR 317 KM 72 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4ª FARIDES MAGALHAES DE LIMA 14346796 

MUNICÍPIO: CAAPIRANGA 

COMUNIDADE: MEMBECA II - RIO MANACAPURU 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4ª DARLISON JOSE MORAES FURTADO 21517797 

MUNICÍPIO: CAREIRO CASTANHO 

COMUNIDADE: TILHEIRO / JANAUACÁ 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

5ª RITA DE CASSIA REIS MACEDO 24390577 

MUNICÍPIO: IRANDUBA 

COMUNIDADE: BOM JESUS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1ª KEILA MARIA CORDOVIL CANTUARIO 9416080 

MUNICÍPIO: FONTE BOA  

COMUNIDADE: ANARACU 



CLASS. NOME DOC. IDENT 

2ª FRANCINILDA DOS SANTOS DA SILVA 2017320-2 

MUNICÍPIO: GUAJARÁ 

COMUNIDADE: ASSENTAMENTO PARANÃ - TERRA FIRME 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

5ª ELIANA DA LIMA SILVA 374647 

COMUNIDADE: REBOJO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4ª ELIENE DA SILVA TAVARES 26981483 

MUNICÍPIO: MANACAPURU 

COMUNIDADE: RESERVA DO PIRANHA - ASSEMBLEIA DE DEUS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4ª GERSON ROCHA DA COSTA 1607381-9 

MUNICÍPIO: PARINTINS 

COMUNIDADE: SANTO ANTÔNIO DO PANAUARU 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4ª GRACIENE LOPES CIDADE 21611548 

MUNICÍPIO: PARINTINS 

COMUNIDADE: TIRADENTES DO ITABORAÍ DE CIMA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

5ª HILQUIENE LIMA SANTAREM 2315391-1 

6ª MOISES HIPOLITO DOS ANJOS 0914836-1 

MUNICÍPIO: TEFÉ 

COMUNIDADE: BOM FIM 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2ª FRANCINATO DE SOUZA TEIXEIRA 2467391-9 

MUNICÍPIO: TEFÉ 

COMUNIDADE: CACAUTUBA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2ª DORIVAN PEREIRA GONCALVES 11119543 

3ª DALZIZA DUARTE SEVALHO 18890636 

ANEXO III - EXCLUIR 

ENSINO REGULAR-INTERIOR 

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º 
MARIA DA CONCEICAO DOS SANTOS 
PINHO 

146206020007 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

MUNICÍPIO: BOA VISTA DO RAMOS 

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

14º ROSIMERY BATISTA CARDOSO 14236362 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Manaus, 22 de fevereiro de 2022. 

 
 

(Assinado Digitalmente) 
MARIA JOSEPHA PENELLA PEGAS CHAVES 
Secretária de Estado de Educação e Desporto. 

 
Gaas/Siged/cac 



SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
 

RETIFICAÇÃO DA CONVOCAÇÃO 02/2022 - ENSINO REGULAR, 
EDUCAÇÃO ESPECIAL E MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA-INTERIOR.  

EDITAL N° 01 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 2019/2020 
SEDUC – CAPITAL/INTERIOR 

 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, no uso de 
suas atribuições,  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 205 e 206, § 1º e 37º, incisos 
II e IX da CF/88; 

CONSIDERANDO as disposições legais referentes às Leis nº 2.607, de 
28.07.2000, e nº 2.616, de 26.09.2000; 

CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas apresentado pela 
Gerência de Lotação-GELOT/DGP/SEDUC nas modalidades de Ensino 
Regular e Educação Especial nas Escolas Estaduais do Interior; 

CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de Educação 
e Desporto-SEDUC em suprir a demanda supracitada, a fim de iniciar o 
ano letivo de 2022; 

CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da 
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar 
prejuízos à continuidade do serviço; 

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n° 457/2020, da Assessoria Jurídica-
ASSJUR desta Secretaria de Estado de Educação e Desporto-SEDUC; 

CONSIDERANDO o Processo Administrativo n° 
01.01.028101.00005976.2020/ SEDUC; 

CONSIDERANDO a necessidade de correções, e o que mais consta na 
convocação; 

CONSIDERANDO o teor do Memo n° 019 /2022-GAAS/SEDUC/SIGED, 

RESOLVE: 
I – RETIFICAR a Convocação nº 02/2022, publicada no Diário Oficial do 
Estado do Amazonas, de 11.02.2022, para o preenchimento das vagas do 
Processo Seletivo Simplificado 2019/2020- Capital /Interior desta Secretaria 
de Estado de Educação e Desporto-SEDUC, na parte referente ao Ensino 
Regular e Educação Especial, de acordo com o especificado abaixo, 
exceto municípios, comunidades e/ou componentes curriculares não 
citados, nos quais não houve alteração. 
Os candidatos convocados deverão comparecer às Coordenadorias 
Regionais de Educação do Munícipio em que estão homologados. 
 
ONDE SE LÊ: 

ANEXO I 

ENSINO REGULAR -INTERIOR  

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2ª 
MARIA DA CONCEICAO DOS SANTOS 
PINHO 146206020007 

MUNICÍPIO: COARI 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

9ª 
FRANCISCA MARTA SANTOS DE 
SOUZA 1710911-6 

MUNICÍPIO: MARAÃ 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3ª DIEGO APARICIO 20167920 

EDUCAÇÃO ESPECIAL  

MUNICÍPIO: BOA VISTA DO RAMOS 

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

14ª ROSIMERY BATISTA CARDOSO 14236362 

 
LEIA-SE: 

ANEXO I 

ENSINO REGULAR -INTERIOR  

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1ª ACIOLI MACIEL FIUZA 3996642 

MUNICÍPIO: COARI 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

8ª ANGELICA DA SILVA FILIPE 1504822-5 

9ª FRANCISCA MARTA SANTOS DE 1710911-6 



SOUZA 

MUNICÍPIO: MARAÃ 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2ª ROSEMILDE PEREIRA DA SILVA 1390654-2 

3ª DIEGO APARICIO 20167920 

EDUCAÇÃO ESPECIAL  

MUNICÍPIO: BOA VISTA DO RAMOS 

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

12ª 
DANIELA BARROS CONTENTE 
NOGUEIRA 2472632-0 

 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Manaus, 22 de fevereiro de 2022. 

 
(Assinado Digitalmente) 

MARIA JOSEPHA PENELLA PEGAS CHAVES 
Secretária de Estado de Educação e Desporto. 

 
Gaas/siged/cac 
 
 
 
 
 
 
 


